Progrediantur itaque legati huic ad responsum parenti olim nostro 
datum anno 1533. Verum nec in hoc quicquam quod superius non satis 
sit expugnatum reperitur praeter hanc cavillationem ad evertenda pacta 
parum dextri forte, a scriba sophistices magis quam rectae ratiocina
tionis studioso excogitatam, pacta ducibus Prussiae primum et proximum 
locum, apud Maiestatem regiam in publicis conventibus, et comitiis tri
buunt. In electionis comitio Rex nullus est praesens, penes quem duces 
Prussiae proximi assidere possint. Igitur ducibus Prussiae in comitiis elec
tionis causa institutis nullus locus competit. Haec cavillatio adeo nullius 
est momenti, ut se ipsam evertat et eludat, nam si ea adversus ducem 
Prussiae valere deberet, valeret certe et hoc omnes ecclesiastici Regni se
natores in comitiis et conventibus publicis dextrum regis latus iuxta sta
tuta claudere debent. Sed in electionis comitio nullus Rex assidet, cuius 
latus claudant, ergo nemo ecclesiasticorum senatorum electionis regis in 
eiusmodi comitio debet aut potest interesse. Haec si ecclesiasticis sena
toribus absurda ut revera sunt videbuntur. Cogitent sane omnes non mi
nus absurde illam ipsam cavillationem verborum, adversus iura, et pri
vilegia nostra usurpari. 

Nunc vero ista obiectio sese diluendam nobis offert, quod si in talibus 
responsis aliqui praeiudicii aut gravaminis iuris nostri, vel dilectus domi
nus parens noster vel nosmetipsos agnovissemus, quare remedio in 
pactis monstrato, parium videlicet curae iudicio in disceptatione huius 
causae usi non simus. Ad hanc legati nostri respondebunt, ea et beatum 
dominum parentem nostrum, et nos ipsos quoque erga pientissimos Po
loniae reges, arctissima sanguinis necessitudine nobis devinctos, semper 
extitisse observantia, ut etiam manifestorum iurium ac privilegiorum nos
trorum conservationem, ipsorum potius benevolentia bonaque gratia, 
quam disceptatione aliqua iudiciaria obtinendam esse; peculari o quodam 
nostrae erga ipsos testificandi voluntatis ac subiectionis instituto, existi
maverimus. Neque enim prorsus obscurum est cum Maiestas regia nuper 
ex hac vita sublata est, vitalibus adhuc auris fruente omnibus ferme 
comitiis Regni inter caeteras controversias etiam sessionis negocium, sub
inde urgeretur, semper sana nobis spe facta negocii ex sententia, con
ficiendi ab uno conventu ad aliam causam fuisse reiectam, nec causam 
quidem ullam satis iustam praeditam, cur ad parium curiae iudicium 
exemplo novo importuno provocaretur. Non vero arbitramur modestiam 
hanc nostram in ullius hominis reprehensionem incurrere merito posse, 
sed laudem potius, quam vituperationem mereri debere; quod vero nunc 
apud proceres regni amicos et fratres nostros nobis colendos, singulari
terque dilectos, etiam sine intermissione, quanto par est, studio causam 
hanc agamus, id nobis tanto magis putavimus licere, quanto causae nos
trae aequitas cunctis hominibus est notior. 

-192-

Et quod de ipsis tanquam amicis ac fratribus nostris omnem benevo
lentiam animique propensionem vobis polliceamur, unde sane accidit, ut 
ipsos hoc conservandorum iurium ac privilegiorum nostrorum studium, 
ac propositum nostrum, non alienissimo sed convenientissimo sane tem
pore, quo omnibus Regni incoles o eadem conservandorum iurium suorum 
cura maxime incumbit, susceptum, omnibus potius humanitatis officiis 
adiuturos, quam vel sinestre accepturos, aut etiam vitio nobis daturos 
esse plane nobis habeamus perspicuum. 

Audimus praeterea nonnullos etiam aliis quibusdam ad invertenda 
iura nostra uti obiectionibus, quas quidem etiam paucis refferendas esse 
censemus. Eiusmodi autem et hoc fuit, quod nullum in electionis nobis 
conventu locum, nullumque suffragium arrogare ideo possemus, quod in 
pactis unde ius nostrum esse dependeret, nulla electionis fieret mentio. 
Ad hoc recte respondetur peculiari electionis mentione opus minime fuisse, 
siquidem nulla differentia in statutis iuribus et privilegiis Regni inter 
consiliarios, qui aliis conventibus Regni, et electionis comitio interesse 
dicunt, constituitur. Haec enim generaliter hoc sancciri, ut Dux Prussiae 
Regni conventibus et consiliis omnibus intersit. Tribuunt autem pacta 
ducibus Prussiae in omnibus Regni comitiis, locum sine ulla exceptione, 
tanquam principi Regni consiliario non postremo. Non igitur illos ab 
electionis conventu excludunt, qui omnium esse solet generalissimus, et 
ad quem admittere non solum Regni consiliarios omnes, sed etiam unum
quemque ex nobilibus et civibus oportet, qui modo subditi Regni appel
latione contineatur. 

Quidam etiam malignam hanc interpretationem clarissimis pactorum 
verbis affingunt, ut tum duces Prussiae locum in comitiis et Regni con
ventibus publicis habere dicant, quando nimirum vocentur. Nullo autem 
hanc interpretationem a pactorum verbis et sententia alienissimam et 
conficta additione verborum restrictam niti fundamento, nemo non po
test intelligere. HOf certe rectius inde deducetur: cum ex pactis duci 
Prussiae in omnibus Regni comitiis locus suus debeatur, Ducem Prussiae 
vigere o pactorum ad omnia Regni comitia tamquam Principem Regni 
membrum et consiliarium necessario debere vocari. Hanc autem verborum 
(quando vocabitur) additionem, in i p so contextu non contineri i p so ori
ginali potest ostendi, cui etiam exemplum inter caetera Regni Poloniae 
privilegia et statuta typis evulgatum testimonium perhibent. 

Obiectum praeterea et hoc fuit; ideo nobis locum in comitiis ac re
gum praesertim electionibus, concedi minime debere quod rationae o si
multaneae investiturae feudorum franconici et marchitici Imperii Romani 
quoque essemus clientela; nonnulli etiam addidisse dicuntur eos qui eius
modi Principes consiliis Regni publicis adhibendos esse sentiant reipu
blicae ac patriae non recte consulere; quod non tam obiectionis alicuius, 
quam gravissimae etiam criminationis vicem obtinet. Nullo enim iura
mento Imperio Romano obstricti sumus, nec aliud ius in marchiticis feu
dis Imperii habemus, quam quod charissimus olim parens noster caete
rique agniti marchiones branderburgenses o, qui etiam beneficiarii Regni 
Poloniae Principes simul cum parente nostro ex formula pactorum facti 
sunt, habuerunt. Quod quidem, ut post posita omni controversia re ipsa 
etiam ab Imperio Romano obtineremus a Regia Maiestate nuper adeo 
pie defuncta, et ope et opera maxime adiuti sumus. Si g) quis autem 
parentem nostrum non servatae regibus, ac Regno Poloniae fidei arguet; 
num alieni quicquam a debito subiectionis officio commisisse illum dicet? 
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Quis porro tam vessanus esse volet, ut regem defunctum accuset, quod 
eiusmodi ille res iuverit, ac pro virili promoverit, quam clientes et vas
sallos Regni, in fide iurata persistere non sinant, quae a debita fidelitate 
illos abstrahant. Sed leviora sunt haec, quam ut aliqua dilutione indigeant, 
potest enim quis a pluribus dominis obtinere benficia et nihilominus fidem 
unicuique suam integram praestare, id quod etiam Maiestatem regiam 
defunctam et totum Regni Senatum optime intellexisse; inde constare 
potest, quod non ita pridem antea ducem electorem Brandenburgensem, 
et ipsum defunctum, eiusque haeredes Feudi masculos in electoratus di
gnitate ipsi successuros, quod profecto factum non fuisset, si electorem 
Imperii Romani non simul frui beneficiis Imperii ac etiam Regno Polo
niae integram fidem praestare posse persuasum, cum Rex tum Senatus 
non habuisset. 

Unicum ad huc quod legatis nostris oppositum fuit diluendum nobis 
restat, quamvis id efficatiam ad imminuenda iura et privilegia nostra 
prorsus habere videntur nullam onerum enim inaequalitas, ab aliquibus 
nobis opponitur, quo hoc convincere, quamvis frustra conantur, cum non 
eadem cum ordinibus ac consiliariis Regni feramus opera eodem etiam 
in publicis conventibus ferendi suffragiis beneficio frui nobis non licere, 
quasi vero hoc ius nostrum ex oneribus potius et obsequiis nostris, quam 
ex dilucida pactorum dispositione, quibus prorsus in haerescere consti
tuimus dependeat. Ea quidem quae pacta nobis imponunt, ferimus onera 
ea etiam benficia et iura quae illa ipsa quoque pacta nobis concedunt 
urgemus, quae profecto salva pactorum authoritate iure nobis ullo eripi, 
aud f) denegari non possunt; fatemur quidem no o levem onerum esse inae
qualitatem hanc, sed quae nos magis premat quam ullum alium Regni 
Principem vel ordinem. Sed haec attingenda potius ac perstringenda bre
vibus, quam prolixius deducenda esse videntur, ob ~am quam diximus 
causam, quod iura ac privilegia nostra ipsis pactis tantum atque iis, quae 
in illis exprimuntur, praeterea nullis oneribus imitantur. 

Ex iis igitur omnibus cum satis sit liquidum, nos per eas quae 
adductae fuerunt, et a nobis iam satis confutatae sunt obiectiones a co
mitiis electionis caeterisque omnibus, quibus interesse velimus, non magis 
excludi posse, quam ullum alium principem consiliarium vel subditum 
Regni, uti praeter manifestissimam pactorum dispositionem, ex ipsis 
etiam tam antiquis quam recentibus Regni privilegiis evidenter est osten
sum. Idcirco legati nostri, quisquis pro se omnes et singulos Regni pro
ceres, quorum convenendorum ipsis potestas fuerit facta, sedulo rogabunt 
et obtestabuntur, ne nos a futura novi regis electione cum manifesta vio
latione pactorum contemptim excludi patiantur, sed in hanc maxime eu
ram incumbant, ac summo studio nos adiuvent, ut iura et immunitates 
nostrae inviolatae ac illesae nobis conserventur, nos vicissim hoc officii 
unicuique ipsorum promptissima voluntate, libentissimoque animo esse 
praestituros. Cogitare enim omnes bonos posse, maxime futurum esse 
iniquum hoc tempore quo omnes Regni status ordines ac subditi, non 
de conservandis ac confirmandis tantum sed etiam de augendis ac ampli
ficandis iuribus immunitatibus ac privilegiis suis consultant nostra nobis 
privilegia ac iura non solum non amplificari, verum insuper etiam im-
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minui ac everti; verum eo plane cunctos in nos animo !ore iudicamus, ut 
nihil nobis fieri velint, quod idem sibi avenire nolint, quod quidem a 
Christo Deo salutaliter omnibus mortalibus est praeceptum. 

Si autem (quod absit) aliter res cadat et pacta hoc modo labefactari 
atque infringi, iuraque ac privilegia nostra tum licenter impugnari ac 
everti pergantur, necessario nobis ad principes agnatos nostros, quibus 
cum causa nobis haec communis est confugiendum, eorumque consilium 
ac opero nobis requirendam esse. Non autem putare nos eius rei neces
sitatem nobis iri impositum, praesertim si paulo altius ac diligentius ex 
superiorum temporum annalibus expenderint, quanta incommoda huius
modi contemptio, atque ab electione exclusio, inclito regno Poloniae 
pepererit; nullam enim aliam ob causam terrae Sylesiae, Marchiae, Po
meraniaeque ditiones Regum Regnique Poloniae esse desierunt, quam 
quod earum principes in regum electionibus sunt praeteriti. Nos quidem 
qui ab officio fidelis ac iurati principis quia a pactis mutuis quo ad illa 
etiam a regibus Regnoque Poloniae servantur, alieni admittere nihil ve
limus; hoc tamen Regni proceres non vene ignorare, eam electionem quae 
nobis veluti principe et regni consiliario non postremo exclusis, contra 
vetera ac recentia Regni privilegia esse, tum ipsa quoque pacta mutua 
inter reges, regnumque Poloniae, ac ipsos Prussiae duces existentia, ac 
sacramenti religione utrimque sanccita, suscepta fuerit, tanquam ille
gitimum nec rite secundum iura ac privilegia Regni !acta, minime esse 
approbaturos; cui quidem dissentioni ac voluntatum distractioni ne se
natores Regni causam ullam praebeant, imprimis ipsorum esse officii. 

Petent autem legati nostri imprimis, ut in futuro comitio haec velint 
efficere, ut negotium hoc nostrum omnium primum suscipiatur et expe
diatur, antequam vel ad electionem vel reliquos tractatus descendatur: 
ne fortassis post electionem reiectum, iis quas diximus rebus occasionem 
praebeat. 

Post haec legati nostri subiungent ab Illustrissimo Curlandiae duce 
tristi certe nuntio ad nos perscriptum esse Moschorum Ducem in Livonia 
terras tanta vi irrupisse, ut omnino verendum esse videatur, nisi quam 
primum illi iustis copiis occuratur, atque tam domini, proceres Regni 
Poloniae, quam Magni Ducatus Lithuaniae, adversus immanissimum hos
tem vires suas coniungant ac adversus barbarum citra moraro contendant, 
ne ille rerum per totam Livoniam potiatur ac deinde de finitimis quoque 
regionibus in potestatem suam redigendis, pro inexplebili sua preferendi 
Imperii cupiditate, cogitet. Rogate hl igitur vos per communem Christia
ni orbis salutem magnopere, ut mature eas rationes velint suscipere, quas 
periculum praesens et necessitas summa ab ipsis exigat; ut autem facilius 
ad hoc praestandum promoveantur, ea quae a duce Curlandiae nobis 
perscripta sunt, ipsis communicentur.